



Vlada Crne Gore
Nacionalni odbor traganja i spašavanja na moru

Broj: 01-012/26-1862/2

Datum: 27.07.2026.godine

IZVJEŠTAJ NACIONALNOG ODBORA TRAGANJA I SPAŠAVANJA NA MORU O RADU ORGANIZACIJE TRAGANJA I SPAŠAVANJA ZA 2025.GODINU

Uvod

Nacionalnim planom traganja i spašavanja na moru ("Službeni list Crne Gore", br. 077/23 od 28.07.2023) su uređena načela rada i djelovanja, zadaci i dužnosti, mjere i postupci službenih lica i način korišćenja sredstava tokom pripravnosti, odnosno tokom akcija traganja i spašavanja na moru. Nacionalnim planom je predviđeno osnivanje Nacionalnog odbora za traganje i spašavanje na moru kao tijela koje imenuje Vlada Crne Gore, a koje je odgovorno za organizaciju, planiranje i koordinirano djelovanje svih subjekata i pojedinaca uključenih u akcijama traganja i spašavanja na moru. Odlukom o osnivanju Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru ("Službeni list CG", broj 043/24 od 10.05.2024), osnovan je Nacionalni odbor i imenovani su njegovi članovi. Odlukama o izmjeni Odluke o osnivanju Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru ("Službeni list CG", broj 040/25 od 24.04.2025 i broj 115/25 od 10.10.2025), u izvještajnom periodu izvršene su promjene u sastavu Nacionalnog odbora.

Sastav Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru

Nacionalnim planom traganja i spašavanja na moru ("Službeni list Crne Gore", br. 077/23) predviđen je sastav Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru, dok su Odlukom o osnivanju Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru ("Službeni list CG", broj 043/24, 040/25 i 115/25) imenovani njegovi članovi. Shodno pomenutom Nacionalnom planu traganja i spašavanja na moru, članovi Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru su:

- Generalni direktor za poslove pomorskog saobraćaja i sigurnosti pomorske plovidbe
- direktor Uprave pomorske sigurnosti i upravljanja lukama
- predstavnik Ministarstva obrane - komandant Mornarice Vojske Crne Gore
- predstavnik Ministarstva unutrašnjih poslova - Uprava policije - rukovodilac Sektora granične policije
- predstavnik Ministarstva unutrašnjih poslova - Direktorata za zaštitu i spašavanje
- predstavnik Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma
- predstavnik Ministarstva zdravlja
- predstavnik Agencije za civilno vazduhoplovstvo
- lučki kapetan lučke kapetanije Bar
- lučki kapetan lučke kapetanije Kotor

Zadaci Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru

Nacionalnim planom traganja i spašavanja na moru, kao i Odlukom o osnivanju Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru, utvrđeni su zadaci Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru koji podrazumijevaju sljedeće:

- praćenje primjene, unaprjeđivanje i predlaganje izmjena i dopuna Nacionalnog plana traganja i spašavanja na moru
- predlaganje finansijskog okvira za redovan rad organizacije traganja i spašavanja
- odobravanje Izvještaja o izvršenoj akciji traganja i spašavanja na moru kojeg priprema Uprava pomorske sigurnosti i upravljanja lukama, a za kojim postoji obaveza dostavljanja
- predlaganje sklapanja i praćenje primjene međunarodnih sporazuma o saradnji u području traganja i spašavanja na moru
- predlaganje zaključivanja ugovora o saradnji sa vlasnicima sredstava koja redovno ili povremeno učestvuju u akcijama traganja i spašavanja na moru, ako ih ima
- odobravanje standardnih operativnih procedura kojima se koordinira rad subjekata i pojedinaca koji učestvuju u akcijama traganja i spašavanja na moru
- praćenje i unaprjeđivanje rada zaposlenih u Odsjeku traganja i spašavanja Uprave pomorske sigurnosti i upravljanja lukama
- predlaganje mjera unaprjeđenja sistema traganja i spašavanja
- predlaganje programa obuke (osnovne i dopunske) za osobe uključene u koordinaciju i sprovođenje traganja i spašavanja
- prihvatanje plana vježbi te analiza sprovedenih vježbi

Izvještaj o radu organizacije traganja i spašavanja na moru

U skladu sa odredbom člana 7 Odluke o osnivanju Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru („Službeni list Crne Gore“, br. 043/24, 040/25 i 115/25), a nakon prve izmjene u sastavu formiranog Nacionalnog odbora traganja i spašavanja koja je stupila na snagu u mjesecu maju 2025.godine, održana je sjednica dana 30.06.2025.godine na kojoj je usvojen Poslovnik o radu Nacionalnog odbora traganja i spašavanja na moru sa ciljem da uredi organizaciju i način rada samog Nacionalnog odbora. Kako je navedeno u uvodu, tokom izvještajnog perioda je došlo do više promjena u sastavu Nacionalnog odbora. Pored održane sjednice Nacionalnog odbora, rad je podrazumijevao kontinuiranu komunikaciju, sastanke i saradnju svih učesnika. Tokom ljetnje nautičke i turističke sezone je održavana intenzivna komunikacija i aktivnosti svih učesnika koji su Nacionalnim planom uključeni u akcije traganja i spašavanja na moru. U vezi sa utvrđenim zadatkom koji se odnosi na prihvatanje plana vježbi, razmatrane su mogućnosti i planirane aktivnosti na organizovanju i održavanju štabne vježbe traganja i spašavanja na Skadarskom jezeru, predložene od strane Uprave pomorske sigurnosti i upravljanja lukama. U sklopu zadatka Nacionalnog odbora koji se odnosi na predlaganje sklapanja i praćenje primjene međunarodnih sporazuma o saradnji u području traganja i spašavanja na moru, razmatrana je inicijativa Evropske agencije za pomorsku sigurnost (EMSA) na osnovu koje je Italijanska obalna straža pokrenula potpisivanje jadranskog tehničkog sporazuma u oblasti traganja i spašavanja, a čije potpisnice bi bile Italija, Slovenija, Hrvatska, Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Albanija i Grčka. Preduzete su konkretne aktivnosti u cilju potpisivanja pomenutog sporazuma, međutim, do sačinjavanja ovog izvještaja isti sporazum nije potpisan.

Odsjek traganja i spašavanja na moru u sklopu Sektora sigurnosti plovidbe Uprave pomorske sigurnosti i upravljanja lukama je u izvještajnom periodu realizovalo brojne aktivnosti koje su imale za cilj unaprijeđenje spremnosti organa za odgovor u akcijama traganja i spašavanja na moru. Izvršen je redovan godišnji servis svih plovniha objekata namijenjenih traganju i spašavanju na moru, spasilačkih čamaca i skutera, kao i čamca namijenjenog reagovanju u slučajevima zaštite mora od zagađenja, a što su aktivnosti realizovane prije početka ljetnje sezone. U cilju očuvanja funkcionalnosti plovniha objekata, krajem godine sprovedena procedura javne nabavke i zaključen ugovor o nabavci i zamjeni tubusa na spasilačkom čamcu SAR-1. Realizovanim nabavkama je obezbeđena specijalizovana oprema za službenike Odsjeka traganja i spašavanja na moru u sklopu Sektora sigurnosti plovidbe, Tetra mobilnih i fiksniha radio stanica za spasilačke čamce SAR-1 i SAR-5, ručnih VHF stanica, dodatne opreme za dronove koji se koriste u akcijama traganja i spašavanja na moru, ronilačke opreme spasioca, optičkih uređaja za osmatranje i SOLAS opreme. Službenici Sektora sigurnosti plovidbe, Odsjeka traganja i spašavanja na moru i Odsjeka za Pomorsko-operativnog centar (POC), su pohađali brojne obuke, učestvovali na vježbama, radionicama, treninzima i sastancima, a radi unaprijeđenja znanja i vještina neophodnih za uspješnu koordinaciju i sprovođenje akcija traganja i spašavanja na moru. Značajan dio navedenih aktivnosti je realizovan uz podršku bespovratnih finansijskih sredstava koje Agencija za civilno vazduhoplovstvo obezbjeđuje Upravi pomorske sigurnosti i upravljanja lukama u skladu sa Sporazumom o saradnji u oblasti traganja i spašavanja vazduhoplova na moru. Dodatno, u sklopu saradnje i realizacije pomenutog Sporazuma, donijeta je odluka kojom je utvrđeno da će dio bespovratnih finansijskih sredstava koja se obezbjeđuju aneksima Sporazuma o saradnji u oblasti traganja i spašavanja vazduhoplova na moru biti opredijeljen za nabavku specijalizovanog spasilačkog čamca za traganje i spašavanje na Skadarskom jezeru, čime su u izvještajnom periodu započete aktivnosti planiranja nabavke.

U izvještajnom periodu se ističu realizovane akcije traganja i spašavanja na moru. Tokom 2025. godine je realizovano 29 akcija traganja i spašavanja na moru u kojima je pružena pomoć 71 licu. U pitanju je manji broj akcija u odnosu na uporedni period 2024. godine u kojem je realizovano 35 akcija traganja i spašavanja na moru u kojima je pružena pomoć prema 75 lica. U akcijama traganja i spašavanja na moru je postignut visoki stepen saradnje i koordinacije između Ministarstva pomorstva, Uprave pomorske sigurnosti i upravljanja lukama, Uprave policije - Sektor granične policije, službi zaštite i spašavanja i privatnog sektora.

Skupština Crne Gore je dana 12. februara 2025. godine donijela Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Savjeta ministara Bosne i Hercegovine, Vlade Republike Bugarske, Vlade Republike Hrvatske, Vlade Mađarske, Vlade Republike Sjeverne Makedonije, Vlade Crne Gore, Vlade Republike Srbije, Vlade Slovačke Republike i Vlade Republike Slovenije u vezi sa saradnjom i koordinacijom u oblasti traganja i spašavanja u civilnom vazduhoplovstvu. Zakon je objavljen u "Službenom listu CG - Međunarodni ugovori", br. 1/2025 od 19.02.2025. godine, a ovim sporazumom se otvara mogućnost da nadležni organi država potpisnica, kako je definisano u Aneksu ovog sporazuma, zaključuju bilateralne operativne sporazume o saradnji radi praktične primjene ovog sporazuma sa odgovornim nadležnim organima svih susjednih država potpisnica ovog sporazuma. Ta saradnja, između ostalog, uključuje zajedničke SAR vježbe i obuku, redovne provjere relevantnih komunikacionih kanala, posjete SAR eksperata, razmjenu SAR informacija, procedura, tehnika i iskustava, i koordinaciju nacionalnih stavova o međunarodnim SAR pitanjima od zajedničkog interesa. Strane definišu odgovarajuće procedure u operativnom sporazumu o saradnji radi praktične primjene ovog sporazuma kako bi se obezbijedila najefektivnija i najefikasnija sredstva komunikacije.

Zaključak

Nacionalni odbor traganja i spašavanja na moru ocjenjuje da je organizacija traganja i spašavanja na moru tokom 2025.godine funkcionisala efikasno i u skladu sa utvrđenim nadležnostima, uz ostvarenu saradnju svih subjekata uključenih u sistem traganja i spašavanja na moru. Tokom izvještajnog perioda nastavljen je proces unaprjeđenja operativnih kapaciteta, opremljenosti i stručnih kompetencija, kao i aktivnosti usmjerenih na jačanje međuinstitucionalne i međunarodne saradnje.

U narednom periodu, Nacionalni odbor će nastaviti aktivnosti na unaprjeđenju sistema traganja i spašavanja na moru, sa posebnim fokusom na realizaciju planiranih vježbi, jačanje kapaciteta nadležnih organa, unaprjeđenje međunarodne saradnje i nastavak aktivnosti od značaja za efikasan odgovor u slučajevima traganja i spašavanja na moru.

PREDSJEDNIK

Nacionalnog obora traganja i spašavanja na moru

Goran Idrizović

